CAP. III.

Quod sit benignus et hominum amans Pædagogus.

In omnibus prodest, et in omnibus juvat Dominus, et tanquam homo, et tanquam Deus: peccata quidem remittens, ut Deus; ne peccemus autem, Pædagogii ritu instituit, ut homo. Jure ergo homo est Deo charus, quoniam ejus figmentum homo est. Et alia quidem solo jussu fecit; hominem autem per se manu fabricatus est, et quid sibi proprium inspiavit. Quod ergo ab ipso et ad ejus imaginem factum est, vel tanquam propter se Deo eligendum, ab ipso Deo fabricatum est, vel tanquam propter aliud eligendum, effectum est. Si ergo homo est propter se res eligenda, tum qui bonus est, bonum amavit: et intus est in homine id philium, quod Dei inspiratio dicitur. Si autem res propter alias eligenda factus est, non alia fuit Deo causa, cur hunc faceret, quam quod absque eo neque Deus poterat esse bonus opifex, neque homo pervenire ad Dei cognitionem. Non enim aliter id, cujus causa homo factus est, Deus fecisset, si non homo factus esset: et quam habuit reconditam volendo potentiam, per externam implevit faciendi potestatem Deus, ab homine accipiens quod fecit hominem. Et vidit quem habuit, et factum est quod voluit. Nihil est autem quod Deus non possit. Homo ergo, quem fecit Deus, res est per se eligenda. Res autem, quæ per se est eligenda, ei est conjuncta, cui per se est eligenda. Ea autem res est expetenda et diligenda. Sed et si quid est diligendum, non potest id ab ipso non diligi; diligendum autem esso hominem ostensum est: homo ergo a Deo diligitur. Qui enim fieri potest, ut non diligatur, propter quem Unigenitus ex sinu Patris demittitur, Verbum fidei, fides ex superabundantia, ipse Dominus, qui aperte constitetur et dicit: Ipse enim Pater vos diligit, quia vos me dilexistis³⁰? et ipse rursus: Et dilexisti ipsos, quemadmodum me dilexisti³¹. Quidnam ergo vult Pædagogus, et quid proficitur, et quomodo factis et dictis affectus sit, et in iis

✠ P. 102 ED. POTTER, 85 ED. PARIS. ³⁰ Joan. xvi, 27. ³¹ Joan. xvii, 23.

(27) Ἐνεπνεύσατο τὸ αὐτῆς. A. dubitat an legitimum ἐνεπνεύσατο αὐταῖς. Vulgata lectio retineri potest, si τὸ αὐτῆς accipiatur pro τὸ ἐν αὐτῇ. SYLBURG. — Pro αὐτῆς malim αὐτῆς. Sensus est, quod prolo memo ala Verbi εὐταξία humanis actionibus τὸ εὐταχτον ἐνεπνεύσατο τὸ αὐτῆς, suum pulchrum ordinem inspiravit. Saepe alias αὐτός pro αὐτός irrepsit, exempla in sequenti capite occurrunt.

(28) Παιδαγωγῶν. Hanc lectionem prebet Palat. MS. SYLBURG. — Eandem habent Reg. Bod. Sed παρρησιαγωγῶν editt. Flor. Sylb. Florentinum cod. secute.

(29) Αὐτό. Hic et alibi non semel αὐτό scribendum.

(30) Ὁ ἀγαθός. Particula ὁ redundat: nec eam reg. Bod.

(31) Αἰτίαν ἔχει. Legendum ἔσχε, quam lectionem, præter Sylburgium, præbent Reg. Bod.

(32) Ἄλλως. Ἄλλος Bod.

(33) Τοῦ. Τό Reg. sed in margine aliquis τῷ scripsit.

(34) Ἀλλὰ καὶ φ. Hæc sententia effrenda est interrogative: An vero est aliquid, quod sit diligendum, quod ab ipso non diligitur? vel addita negativa particula: ἀλλ' οὐ καὶ φιλητὸν μὲν τί ἐστ. Sed nequit fieri, ut aliquid sit diligendum, ab ipso autem non diligitur. Nec enim probare possum Heinsii conjecturas: « Non est dubium, inquit, quin scripserit auctor, ἀλλὰ καὶ ὁ φιλητὸν μὲν ἐστὶ, vel φιλητὸν μὲν τί ἐστὶν, οὐχὶ δὲ φιλεῖται: ὑπὸ τινός. Estne aliquid, quod sit diligendum, et non diligitur ab aliquo?»

quæ sunt agenda præcipiendis, et prohibendis iis quæ sunt contraria, jam utique clarum est. Manifestum est autem, esse alterum genus sermonis, cujus est institutum docere, quod quidem est subtile et spirituale, et accuratam tractandi rationem sequitur, et in arcanis contemplandis mysteriis versatur. Id autem in presentia differatur. Par est autem eum nos redamare, qui pro suo in nos amore dux est nobis vitæ optime degendæ: ex ejus autem voluntatis jussis vivere, non ea solum quæ jubentur exsequendo, vel quæ prohibentur cavendo; sed etiam has quidem imagines aversando, illas vero, quoad fieri poterit, imitando, Pædagogum factorum similitudinem operando referre: ut quod *secundum imaginem et similitudinem est*, impleat. In vita enim tanquam in profundis errantes tenebris, optimo et qui nunquam aberret ac offendat duce habemus opus. Optimus autem dux non cæcus, ut dicit Scriptura, *cæcos in foveas ducens*⁵², sed Verbum, cujus est visus perspicacissimus, et qui cordis intima pervidet. Quemadmodum ergo non est lux, quæ non illuminat; neque movens, quod non movet; nec diligens, quod non diligit; ita nec bonum, quod non prodest, et ad salutem deducit. Faciamus ergo præcepta per opera et facta Domini. Verbum enim ipsum aperte caro factum⁵³, eandem simul virtutem activam et contemplativam esse ostendit. Quare legem existimantes Verbum, æternitatem vias, agnoscamus. Persuasionem enim

ἡ ἀπαγορεύσει μὲν τῶν πρακτέων, ἀπαγορεύσει δὲ τῶν ἐναντιῶν, ἥδη που ὄλον. Σάφης δὲ ὡς ἄρα θάτερον εἶδος τῶν λόγων τὸ διδασκαλικὸν ἰσχυρόν (35) τέ ἐστι καὶ πνευματικὸν, ἀκριβολογίας ἐχόμενον, τὸ ἐποπτικόν· ὃ δὲ ὑπερκείσθω τάνυν. Καθίκει δ' ἡμῖν ἀνταγαπᾶν μὲν τὸν καθηγούμενον ἀγαπητικῶς ἀρίστου βίου, βιῶν δὲ πρὸς τὰ διατάγματα τῆς αὐτοῦ προαιρέσεως (36)· οὐ μόνον ἐπιτελοῦντας τὰ προσταττέμενα, ἢ παραφυλάττοντας τὰ ἀπαγορευόμενα, ἀλλὰ καὶ τῶν εἰκόνων (37) τὰς μὲν ἐκτρεπομένους, τὰς δὲ, ὡς ἐνι μάλιστα μιμουμένους, ἐπιτελεῖν κατ' ὁμολωσιν τὰ ἔργα τοῦ Παιδαγωγοῦ· ἵνα δὴ τὸ κατ' εἰκόνα (38) καὶ κατ' ὁμολωσιν πληρώσῃ. Ὡς γὰρ ἐν σκότῳ βαθεῖ ἀλώμενοι τῷ βίῳ, ἀπαιίστου καὶ ἀκριβοῦς καθοδηγοῦ δεόμεθα· ὁδηγὸς δὲ ἀριστος, οὐχὶ τυφλὸς, καθά φησιν ἡ Γραφή, *τυφλοὺς εἰς τὰ βάραθρα χειραγωγῶν*· ὅς μὴ δὲ ὀφθαλμοὶ καὶ διορῶν τὰ ἐγκάρδια λόγος. Καθ' ἅπερ οὖν οὐκ ἔστι φῶς ὃ μὴ φωτίζει, οὐδὲ κινεῖν ὃ μὴ κινεῖ, οὐδὲ φιλοῦν ὃ μὴ φιλεῖ, οὐδὲ ἀγαθὸν ἔστιν ὃ μὴ ὠφελεῖ, καὶ εἰς σωτηρίαν καθοδηγεῖ. Ἄγωμεν οὖν τὰς ἐντολάς (39) δι' ἔργων τοῦ Κυρίου· καὶ γὰρ ὁ λόγος αὐτὸς ἐναργῶς *σάρξ γενόμενος*, τὴν αὐτὴν ἀρετὴν πρακτικὴν ἅμα καὶ θεωρητικὴν ἐπιδεικνύς· καὶ δὴ νόμον ὑπολαμβάνοντες τὸν λόγον, τὰς ἐντολάς καὶ τὰς ὑποθημοσύνας αὐτοῦ, τὰς συντόμους ὁδοὺς καὶ συντόνους εἰς αἰδιότητα, γνωρίσωμεν· πειθοῦς γὰρ ἀνάπλω, οὐ φόβου, τὰ προστατάγματα.

præcepta ejus atque monita, breves et directas ad æternitatem vias, agnoscamus. Persuasionem enim sunt plena præcepta, non timore.

CAP. IV.

Quod Verbum ex æquo virorum et mulierum Pædagogus sit.

Hanc ergo bonam obedienciam magis magisque amplectentes, nos ipsos Domino tradamus, firmissimum ejus filii ruentem appendentes, cogitantes eandem esse virtutem viri et mulieris. Si enim utrisque unus Deus est, utrisque etiam unus est Pædagogus, una Ecclesia, una moderatio ac temperantia, una verecundia, alimentum commune, conjugales nuptiæ, respiratio, visus, auditus, cognitio, sps, obedientia, charitas, omnia similia. Quorum autem est vita quidem communis, communis autem gratia, et salus communis: eorum quoque communis est dilectio et educatio. In hoc enim, inquit, *sæculo uxores ducunt et nubunt*⁵⁴, in quo solo femininum a masculo discernitur; in illo autem

ΚΕΦ. Δ'

Ἵτι ἐπίσης ἀνδρῶν καὶ (40) γυναικῶν ὁ λόγος Παιδαγωγός ἐστιν.

Ταύτην (41) τοίνυν πλέον τὴν ἀγαθὴν ἀσπασάμενοι πειθαρχίαν, σφᾶς αὐτοὺς ἐπιδῶμεν Κυρίῳ, τὴ βεβαιότατον τῆς πίστεως αὐτοῦ ἐξαψάμενοι κάλων, τὴν αὐτὴν ἀρετὴν ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς εἶναι νενοηκότες. Εἰ γὰρ ἀμφοῖν ὁ θεὸς εἷς, εἷς δὲ καὶ ὁ Παιδ. γωγός ἀμφοῖν· μία Ἐκκλησία, μία σωφροσύνη, αἰδώς μία, ἡ τροφή κοινή, γάμος συζυγίος, ἀναπνοή, ὄψις, ἀκοή, γνῶσις, ἐπιτις, ὑπακοή, ἀγάπη, ὁμοία πάντα. Ὡν δὲ κοινὸς μὲν ὁ βίος, κοινή δὲ ἡ χάρις, κοινή δὲ καὶ ἡ σωτηρία· κοινή τούτων καὶ ἡ ἀγάπη καὶ ἡ ἀγωγή. Ἐν γὰρ τῷ αὐτῷ τούτῳ, φησί, *γαμοῦσι καὶ γαμισκοῦνται*, ἐν ᾧ δὴ μόνῳ τὸ θῆλυ τοῦ ἀρρένους διακρίνεται· ἐν ἐκείνῳ δὲ οὐκέτι· ἔσθα τοῦ κοινωνικοῦ καὶ ἀγίου τούτου βίου τοῦ ἐκ συζυγίας τὰ ἐπαθλα,

✠ P. 105 ED. POTTER, 84 ED. PARIS. ⁵² Matth. xv, 14. ⁵³ Joan. i, 14. ⁵⁴ Luc. xx, 34.

(35) Ἴσχυρόν. Scribi possit ἰσχύον, potens, quod habet Reg., ἰσχύον quidem habet Bod. Sed aliquis ὀ super ὀ primam scripsit.

(36) Τῆς αὐτοῦ π. Scribi possit τῆς δι' αὐτοῦ προαιρέσεως, instituti, quod per eum accepimus: vel, *sectæ, cujus ille auctor fuit*. Quam lectionem præbet Reg.

(37) Εἰκόνας. Conf. quæ prius dixit, hujus libri cap. 1, p. 93.

(38) Τὸ κατ' εἰκόνα. Respicit Gen. i, 26: *Ποίσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ κατ' ὁμολωσιν*. Conf. quæ adnotata sunt ad finem Protreptici pag. 94, n.

(39) Ἄγωμεν οὖν τὰς ἐντ. Locutio minus usitata. STURBURG. — In Indice G-wco exp. ἄγωμεν τὰς ἐντολάς δι' ἔργων, in effectum mandata tradimus. Forte scribendum, ἄγωμεν οὖν εἰς τὰς ἐντολάς δι' ἔργων Κυρίου· tendamus ad præcepta per opera Christi. Nam Christi præcepta optime implebit, qui ejus opera imitatur. Agit autem auctor de bonæ vitæ εἰκόσιν, exemplaribus.

(40) Ἀνδρῶν καὶ. Ἀνδρῶν τε καὶ Reg. Mox λόγος omittit idem.

(41) Ταύτην. Idem argumentum copiose tractavit Strom. iv, p. 497 seq. et p. 521 seq.

οὐκ ἄρρην καὶ θηλεία, ἀνθρώπων δὲ ἀπόκειται, ἐπι-
 θυμίας διαζούσης αὐτὸν κενωρισμένον (42). Κοινὸν
 εἶναι καὶ τὸν ὄνομα ἀνδράσι καὶ γυναῖξιν, ὁ ἄνθρωπος.
 Ταῦτά μοι δοκοῦσιν οἱ Ἄττικοι παιδάριον ἐπικολί-
 κως (43) οὐ μόνον τὸ ἄρρην, ἀλλὰ καὶ τὸ θῆλυ κεν-
 ωρίζεται· εἴ τι πιστὸς καταφαίνεται ὁ κωμικὸς (44)
 ἐν *Ρακίζομένη* Μένανδρος, ὡδὲ πῶς λέγων·

*A non amplius: ubi socialis et sanctæ hujus vitæ,
 quæ ex conjunctione proficiscitur, præmia non ma-
 sculo ac feminæ, sed homini proponuntur, cum
 eum, quando est separatus, sejungat cupido. Viris
 itaque et mulieribus commune nomen homo est.
 Ea ratione mihi videntur Attici παιδάριον epicæno
 genere non solum masculinum, sed etiam feminam
 vocasse; si cui fide dignus videtur X esse comicus
 Menander in Rhapsomena, qui sic dicit:*

*Τοῦμόν θυγάτριον (45): πάνυ γὰρ ἐστὶ τῆ φύσει
 φιλόνηρωπον τὸ παιδάριον σφόδρα.*

*Filiola mea: admodum enim natura
 Benevolum est παιδάριον, puella.*

Ἄρρες δὲ δὴ ἐπικολίκων ἐστὶν ἀφελείας (46) ὄνομα ἄρ-
 ρῶν· τε καὶ θήλεος ζώου. Αὐτὸς δὲ ἡμᾶς ὁ Κύριος
 ποιμαίνει εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἄμην. Ἄνευ δὲ ποιμένος
 εἴτε πρόβατα, οὔτε ἄλλο οὐδὲν πῶ βιωτέον· οὐδὲ δὴ
 πῶς ἄνευ τοῦ Παιδαγωγοῦ· οὐδὲ μὴν οἰκέτας ἄνευ
 τοῦ δεσπότης.

*Jam vero ἄρρες quoque, quod agnos significat, est
 epicænum simplicitatis nomen, animali mari et fe-
 minæ convniens. Ipse autem Dominus nos pascit in
 sæcula sæculorum. Amen. Sine pastore autem, nec
 ovæ, nec quidquam potest aliud vivere; neque pueri
 sine Pædagogo, nec ministri sine Domino.*

ΚΕΦ. Ε΄.

CAP. V.

Ὅτι πάντες οἱ παῖδες τὴν ἀλήθειαν καταγινόμενοι,
 αἰδέσθαι παρὰ τῷ Θεῷ.

*Quod omnes, qui circa veritatem versantur,
 sint apud Deum pueri.*

Ὅτι μὲν οὖν ἡ παιδαγωγία παιδῶν ἐστὶν ἀγωγή,
 παῖδες ἐκ τοῦ ὀνόματος. Λοιπὸν δὲ ἐστὶ τοὺς παῖδας
 ἐπιθεωρεῖται, οὓς αἰνίττεται ἡ Γραφή· εἶτα τὸν Παι-
 δαγωγὸν αὐτοῖς ἐπιστήσκει. Οἱ παῖδες, ἡμεῖς. Πολλα-
 ρὸς δὲ (47) ἡμᾶς ἐξυμνεῖ, πολυτρόπως τε ἀλληγο-
 ρεῖ (48) ὀνόμασι ποικίλοις τὸ ἀφελὲς τῆς πίστεως
 ἐξαλλάττουσα ἡ Γραφή. Ἐν γούν τῷ Εὐαγγελίῳ·
Ἰταθίς (49), φησὶν, ὁ Κύριος ἐπὶ τῷ αἰγιαλῷ, πρὸς
τοὺς μαθητὰς (ἀλιεύοντες δὲ ἔτυχον) ἐνεζώη-
σάν τε Παιδία, μὴ τι ἔψων ἔχετε; τοὺς ἦδη ἐν ἔξει
 τῶν γκουριμῶν, παῖδας προσεειπὼν. Προσηνεγκάρ τε
αὐτῷ, φησὶ, παιδία εἰς χειροβυστίαν εὐλογίας. Κω-
λύστωρ δὲ τῶν ἰσχυρῶν, εἶπεν ὁ Ἰησοῦς· Ἄγετε
τὰ παιδία, καὶ μὴ κωλύετε αὐτὰ ἐλθεῖν πρὸς μέ·

*Quod itaque pædagogia quidem sit puerorum edu-
 ctio, ex ipso nomine clarum est. Restat autem, ut
 pueros, quos Scriptura significat, consideremus,
 deinde Pædagogum eis præficiamus. Nos pueri su-
 mus. Multifariam autem nos celebrat, multisque
 modis ac variis nominibus allegorice utitur Scri-
 ptura, simplicitatem fidei diversis rationibus immu-
 tans. In Evangelio itaque: Cum in litore, inquit,
 stetisset Dominus, discipulis (piscabantur autem)
 allocutus est: Puelli, numquid obsonium habetis?
 eos pueros appellans, quos loco discipulorum ha-
 bebant. Et adduxerunt ei, inquit, pueros ad imposi-
 tionem manuum benedictionis. Cum autem ejus disci-
 puli prohiberent, dixit Jesus: Sinite puellos, et ne pro-*